Чаваш Республикин                                                          Муркаш районен

администрации пуслахе

             ЙЫШĂНУ

28.05.2008 г. № 336

Муркаш яле
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Глава администрации

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2008 г. № 336

село Моргауши

О раскрытии информации о собственности,

порядка оценки рыночной стоимости объектов,

находящихся в муниципальной собственности

Моргаушского района
В соответствии с федеральными законами от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд",
                                                           постановляю:
1. Утвердить:

1.1. Положение о раскрытии информации о собственности Моргаушского района согласно приложению № 1.
1.2. Положение о порядке оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в муниципальной собственности Моргаушского района согласно приложению № 2.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел имущественных и земельных отношений.

Глава администрации

Моргаушского района                                                                        Ю.А. Иванов

Исп. Ананьева Р.И.

тел. 62-2-38
Приложение № 1
к постановлению главы
администрации Моргаушского района
от 28.05.2008 г. № 336
Положение
о раскрытии информации о собственности Моргаушского района.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о раскрытии информации о собственности Моргаушского района Чувашской Республики (далее - Положение) разработано на основании федеральных законов от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Моргаушского района, и устанавливает порядок предоставления информации о муниципальной собственности Моргаушского района всем заинтересованным лицам.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения прозрачности и доступности информации о собственности муниципального образования, создания условий для роста заявленного потенциала Моргаушского района и определяет порядок раскрытия информации о собственности Моргаушского района, в том числе по отдельным объектам собственности, за исключением объектов жилищного фонда и земельных участков.

1.3. Имущество, являющееся собственностью Моргаушского района, определяется в соответствии с Уставом Моргаушского района.

1.4. Учет объектов муниципальной собственности Моргаушского района осуществляется отделом имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского района  в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящихся в муниципальной собственности  Моргаушского района, утвержденным решением Моргаушского районного Собрания депутатов от 20.04.2007 года № С – 18/4, путем ведения Единого реестра муниципальной собственности Моргаушского района.

1.5. Информация об объектах муниципальной собственности предоставляется отделом имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского района  на основе сведений, включенных в Единый реестр муниципальной собственности Моргаушского района.

2. Порядок предоставления информации об объектах муниципальной собственности Моргаушского района по индивидуальным запросам

2.1. Информация об объектах муниципальной собственности Моргаушского района предоставляется в виде выписок из Единого реестра муниципальной собственности Моргаушского района.

2.2. Использование информации об объектах муниципальной собственности Моргаушского района, находящихся во владении и пользовании физических и юридических лиц, в ущерб интересам указанных лиц влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

3. Порядок предоставления информации об объектах муниципальной собственности Моргаушского района
3.1. Раскрытие информации о муниципальных объектах недвижимого имущества, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями или числящихся в муниципальной казне, осуществляется отделом имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского района  путем размещения информационного сообщения в сети Интернет.

3.2. Виды информационных сообщений:

1) об объектах муниципальной собственности в соответствии с разделами Единого реестра муниципальной собственности Моргаушского района;

2) перечень муниципальных унитарных предприятий и учреждений и организаций, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию;

3) о предстоящей приватизации (продаже) объектов муниципальной собственности Моргаушского района (в том числе долей уставного капитала);

4) о совершенных сделках приватизации (продажи) объектов муниципальной собственности;

5) сведения о финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Моргаушского района.

3.3. Информационное сообщение содержит в себе сведения по муниципальным объектам недвижимого имущества, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (организациями) или числящимся в муниципальной казне.

Информация по муниципальным объектам недвижимого имущества подлежит размещению в сети Интернет в виде итоговых цифр с группировкой их по отраслевым признакам (видам экономической деятельности).

3.4. Информация по каждому разделу объектов недвижимого имущества включает:

1) наименование видов объектов (жилищный, нежилой фонды, объекты, находящиеся на балансе предприятий и учреждений);

2) количество объектов недвижимости и общую площадь;

3) балансовую и остаточную стоимость объектов;

4) иную информацию по решению отдела имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского района  .

Размещение указанной информации в сети Интернет осуществляется ежегодно, не позднее 4 (четырех) месяцев после окончания финансового года.

3.5. Информация с указанием перечня муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и организаций, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию, включает в себя:

- наименование учреждения, предприятия, организации;

- местонахождение;

- основной вид деятельности.

3.6. Раскрытие информации о приватизации (продаже) объектов, находящихся в муниципальной собственности Моргаушского района, осуществляется путем опубликования в официальном издании и размещения в сети Интернет в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации государственного и муниципального имущества.

3.7. Муниципальные унитарные предприятия обязаны публиковать отчетность о своей деятельности в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.8. Раскрытие информации о земельных участках, находящихся в собственности Моргаушского района Чувашской Республики, осуществляется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

4. Порядок применения результатов мониторинга объектов муниципальной собственности Моргаушского района
4.1. Мониторинг объектов муниципальной собственности Моргаушского района проводится отделом имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского района  .

4.2. Результаты мониторинга объектов, находящихся в муниципальной собственности Моргаушского района, применяются при:

1) уточнении перечня и оценке сохранения или приватизации муниципальных объектов недвижимого имущества при составлении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества;

2) оценке эффективности управления муниципальной собственностью;

3) предоставлении информации о составе муниципальной собственности отделу экономики, прогнозирования и социально экономического развития администрации города для составления отчета Главе города о деятельности администрации города в отчетном году и основных направлениях деятельности на следующий год.

Приложение № 2
к постановлению главы
администрации Моргаушского района
от 28.05.2008 г. № 336
Положение
о порядке оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в муниципальной собственности Моргаушского района

1. Общие положения

1.1. Порядок оценки рыночной стоимости объектов, находящихся в муниципальной собственности Моргаушского района (далее - Порядок) разработан на основании федеральных законов от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях оптимизации работ по оценке объектов, находящихся в муниципальной собственности Моргаушского района, независимыми оценщиками в случаях, когда проведение оценки объектов муниципальной собственности является обязательным.

1.3. Под объектами, находящимися в муниципальной собственности Моргаушского района, понимается имущество, переданное в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, имущество, закрепленное на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, недвижимое и движимое имущество, находящееся в муниципальной казне Моргаушского района, иные объекты гражданских прав, в отношении которых законодательством Российской Федерации установлена возможность их участия в гражданском обороте.

1.4. Проведение оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов, принадлежащих полностью или частично муниципальному образованию Моргаушского района, в том числе:

1) при определении стоимости объектов в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду;

2) при использовании объектов в качестве предмета залога;

3) при продаже или ином отчуждении объектов, находящихся в хозяйственном ведении;

4) при переуступке долговых обязательств, связанных с объектами;

5) при передаче объектов в качестве вклада в уставные капиталы;

6) в иных случаях по решению администрации Моргаушского района.

1.5. Проведение оценки объектов, находящихся в собственности Моргаушского района, не допускается:

1) если администрация Моргаушского района, ее структурные подразделения или муниципальные унитарные предприятия являются учредителями, акционерами, кредиторами оценщика;

2) если в отношении объекта оценки оценщик имеет вещные или обязательственные права вне договора;

3) имеются иные предусмотренные законом обстоятельства, влияющие на независимость оценщика.

1.6. Не допускается вмешательство администрации Моргаушского района либо иных заинтересованных лиц в деятельность оценщика, если это может негативно повлиять на достоверность результата проведения оценки объектов, в том числе ограничение круга вопросов, подлежащих выяснению или определению при проведении оценки объектов.

2. Порядок проведения оценки

2.1. Оценка муниципального имущества должна проводиться независимым оценщиком, являющимся членом саморегулируемой организации оценщиков.

2.2. Заказчиками на выполнение работ по оценке объектов:

- находящихся в казне Моргаушского района, является отдел имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского района;

- закрепленных на праве хозяйственного ведения, являются муниципальные унитарные предприятия;

- закрепленных на праве оперативного управления, являются муниципальные учреждения.

2.3. Отбор независимого оценщика при оценке объектов, находящихся в муниципальной казне Моргаушского района либо закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, проводится в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

2.4. Заказчиком заключается муниципальный контракт (договор) на проведение работ по оценке рыночной стоимости объектов.

2.5. Результатом оценки является информация, заключенная в отчете, составляемом в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", с соблюдением указанных в нем требований.

2.6. Надлежащим исполнением оценщиком своих обязанностей является своевременное составление в письменной форме и передача заказчику отчета об оценке объекта в сроки и в порядке, установленными муниципальным контрактом.

2.7. Финансирование работ по оценке рыночной стоимости объектов, находящихся в казне Моргаушского района, осуществляется за счет средств, предусмотренных в смете администрации Моргаушского района на текущий финансовый год.

Финансирование работ по оценке рыночной стоимости имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями осуществляется за счет собственных средств предприятия.

Финансирование работ по оценке рыночной стоимости имущества, переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям, осуществляется за счет средств, предусмотренных в смете учреждения на текущий финансовый год.